E . Demande d'examen au cas par cas préalable @
>, a la réalisation d’'une étude d'impact

Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734*02
Minis’rérg chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour kit protection

de |'enwr0nnemen1‘ de ”env’ronnemenf

RéEF Dossier: L12196  Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de I'aviorité adminisirative de I'Elaf
compétente en maliére d'environnement

Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'administration |
ate de réception Dossier complet le N° d'enregistrement ‘
{

30/ 0%/ 20, FOS2 1L POOSS

1. Intitulé du projet

Quartier d'Habitation "Le Luneau" &d DOMPIERRE SUR YON

2. Identification du maitve d'ouviage cu du petitionnafte
2.1 Personne physigue
Nomn Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Luneau SARL

Nom, prénom et qualité de la personne .
habilitée & représenter la personne merale RIVIERE ‘Tacques (D' recteu r)

RCS/SRET  7:.89i14901:17:861100:0:1:71 Forme juridique 6810 Z

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique(s) applicable(s) du fableau des suils ef criferes annexé a l'arficle R. 122-2 du code de I'environnzment e

dimensisnnementecrespondanidaniolet

N° de rubrique el sous rubrique Caractéristiques du projet au regard des seuils et criféres de la rubrique

Lotissement qui couvre un terrain d'assiette supérieur ou
33 égale & 3 hectares et inférieur d 10 hectares et dont la
SHON créée est inférieur & 40 000 m?®

e HCIEt S e En oy i
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rvbrigue 8.1 du formulaire
4.1 Nature dv projet

Quartier d"habitation prévoyant la création de 46 lots individuels et 3 il6ts pouvant
acceuillir respectivements 12, 14 et 18 logements.

La loi n® 7817 du 4 janvier 1978 modifiée relative & linformatique, aux fichiers et aux Ibertés fapplique aux données nominatives pertées dans ce
fermulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire



4.2 Objectifs dv projet

Cet aménagement est destiné a la création d'un quartier & vocation d'habitat.

4.3 Décrivez sommalirement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

* Aménagement de la voie avec chaussée, trottoir, massif de plantations, arbres de hautes
tiges et accotements engazonnés

* Desserte par les réseaux d'assainissement eaux usées, eaux pluviales, réseaux électriques,
télécom et eau potable

* Aménagement d'espaces vert: engazonnement, massif de plantations, arbres de hautes
tiges et conservations des haies bocagéres

* Gestion des eaux pluviales par la création d'un basson d'orage.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Batiment d'habitations individuelles ou collectives pouvant recevoir les propriétaires ou
locataires ainsi que leurs invités.



4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'aulerisation le projet a-t-ll été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité administrative de I'Etat compéiente en matiére d’environnement devra éire jointe aujx)

dossier(s} d'autorisation(s}.

* Demande de Permis d' Aménager

* Déclaration Loi sur |'Eau n°85-2014-00248 déposé le 26 Mai 2014

4.4.2 Précisez ici powr quelle procédure d'avtorisation ce formulaire est rempli
Permis d' Aménager

4.5 Dimensions ef caractérisliques du projet et superficie globale (assleite) de 'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur
* Superficie des espaces communs (voirie, espaces vert, transfo) 15486 m*
* Superficie des espaces cessibles: 28 871m?
* Superficie global du projet: 44 357 m?
* Surface plancher totale: 15720 m*®

4.6 Locallsation du projet

Adre;s'aieme;I::;:;;::‘ne(;) Coordonnéei gét_:gru_phiques‘ Long. _1 ¥ g’ ' 58- 0 tat. 46-44- 07N

Pour les rubriques 5° a), 6°b) et d), 8°, 10°, 18° 28° a) ef b}, 32°; 41° et 42°:

Point de départ long.  °_ ' " leat__°__ "' " |
| Point d'amvée long. °_ ' " lah__°_ " " _
Le Luneau |
a Communes fraversées
DOMPIERRE SUR YON
4.7 S'agit-ll d'vne modification/extenslon d'une Installation ou d'un ouvrage existant ? Ovi Non 2
4.7.1 5l oul, cetle installation ou cet ouvrage a-t-il falt I'objet d'une étude d'impact ? oul Non
4.7.2 si oul, @ quelle date a-t-il élé autorise ?
X

4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travaux ? Qui Non

Si oui, de quels projets se compose le programme ?

' Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibllite environnemeniale de la zone d'implantation ehvisages

_5.1 6ccupoﬂon des sols
Quel est 'vsage actuel des sols sur le liev de voire projet ?

Terrain enherbé et en friches, sans aucune activité agricole actuelle.
Ce terrain se situé au sud-ouest de la commune de Dompierre sur Yon.

Existe-t-l un ou plusieurs documents d'urbanisme {ensemble des documents d'urbanisme oui X N
concemés) réglementant l'occupation des sols sur le lieu/iracé de votre projet ? = o

si oul, Infilulé et date Plan Local d'Urbanisme (P.L.U.) approuvé par arrété du 15 Juillet 2008

d'approbation et modifié en dernier lieu le 13 Juillet 2014,

e . Réglement: Dispositions applicables d la Zone 1AU
réglements applicables &

la zone du projet

Pour les rubrigues 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait I'objet d'une évaluation Oui Non X
environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des Informations dispenibles sur le site internet
hitp. velo ment- v.fr/etude-im

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

dans une zone naturelle
d'intérét écologigue, |
faunistique et floristique de | 5 | | Le projet est situé en zone ZNIEFF de type IT
type | ou Il [ZINIEFF} ou
couverte par un amété de
protection de biotope ?

en zone de montagne ? 0| A

sur  le  temitoire  d'une| [
commune littorale ?

dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle {régionale | [_]
cu nafionale) ou un parc
naturel régional ?

sur un temtoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, amété ou le cas| [ | X
échéant, en COurs

d'élaboration ?
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dans unhe dire de mise en
valeur de ['architecture et

du patrimoine ou une zone
de protection du patrimoine 1
architectural, urbain et
paysager ?
ST VI o) Selon la pré-localisation de zones humides de la DREAL et
gumidg ﬁya;ﬂf fo;‘f lobjet | [ le rapport d'étude AHE, ont été répertoriées 2 mares et
'uUne délimitation * . .
e une zone humide au sud du projet sur la parcelle AK n°18,
i | 1
dans  une  commune i
couverte par un plan de
prévention des risques l |
naturels prévisibles ou par un |
plan de prévention des U] X ;
risques technologigues ? |
!
si oui, eshil prescrit ou i
approuvé? i
|
dans un site ou sur des sols \
pollués ? 0 X |
i
dans une zone de répartition X
des eaux ?
dans un périmétre de
protection rapprochée d'un ;
captage deau desting &, —
Falimentation humaine ?
dans un site inscrit  ou i
classé ? 0 : B
I
1
|
Le projet se situe-t-il, dans ou | o o N
& proximité ; | Qui ! Non Lequel et a quelle distance ?
! ! |
d'un site Natura 2000 7 O X
i I
T
d'un monument historique | i 1
dl . xr | '
ou un site classé aqu ! ] B

patimoine  mondial de
FUNESCO ?

4

|
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: Y o g o L e e e e e
| o , &. Coracters mpact potentis] du projelsut |

AL Akl oerk

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolr les incidences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant .

De quelle nature ? De quelle importance ?

R e eTunnemasy Jaclulpy Nor Appréciez sommairement l'impact pofentiel

| |
| :

engendre-t-il des
prélévements ]
d'ecau ?

impliguera-t- des
. drainages / ou des
: modifications .
| prévisibles des L
‘ masses d'edu
: souterraines ?

Ressources :

est-il excédentaire
= X
en matériaux ? u

est-il déficitare en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les Xl
ressources naturelles

du sol ou du sous-

sol ?

Milieu estl suscepfible
naturel d'entrainer des
perturbations, des

dégradations, des . L . ' . . .
destructions de la [ Le projet implique |'urbanisation et donc ia destruction

biodiversité de la parcelle naturelle actuelle.
existante : faune,

i flore, habitats,
' confinuités
écologiques ? 1 !

estil susceptible O ‘
d'avoir des i i
'incidences sur les
- zones 4 sensibilité
‘ particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?




Engendre-t-il la

Rl A e el Environ 4,4 hectares d'espace nhaturel (prairie
d'espaces naturels, P ~ . s

agricoles, forestiers, 1 enherbée) vont €tre urbanisés.

maritimes ? |

|

Est-il concemné par
des nsques L]

technologiques ?

Risques
et
nuisances

Est-l concemé par X
des risques naturels 7

Engendre-+il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par
des risques X
sanitaires ?

| Commodités

de
volsinage  Est-il source de

bruit ? X
Est-il concerné par

des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des

odeurs 7
Est-il concerné par
- des nuisances L] X
' olfactives ?
Engendre-t-il des X
vibrations ?

- Est-il concerné par l:l

des vibrations ?




Engendre-i des : L'éclairage public mise en place dans le quartier
&missions lumineuses ? ' X d'habitations.

Est-il concemé par

des émissions D |

lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejefs polluantsdans | [ | X
l'air ?

S Les rejets hydrauliques du projet (a savoir du bassin
rejgfs hydrauliques ? id'or'age munis de décantation des I:'mues: une rétention
Pollutions [ [ des hydrocarbures, un clapet de régulation et un
f:\ "_Ic;ﬂ',f'qns SLEl | systéme de surverse) se feront dans le fossé existant
sur e CR n°19 au sud du projet.

Engendrectlla Le projet engendrera ie rejet d'eaux usées dans le
production

i
deffuentsoude ! réseau public de collecte des eaux usées de la commune
déchets non _équipée d'une station d'épuration ayant ia capacité de

dangereux, inertes, . z .
Bancerein? traiter ces effluents supplémentaires.

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, X
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de
vie /
Population
Engendre-t-il des . . , . ..
modifications sur les D'un point de vue des aménagements, le projet prévoit
Sl e s la création d'une voie reliant la rue des Fontaines et la
(agriculture, [ . s 1: . .
' sylviculture, voie en cours de réalisation au nord du projet.
- urbanisme /
aménagements) 7

|

N



6.2 Les Incidences du projet Identifiées au 4.1 sonf-elles susceplibles d'élre cumulées avec d'uutres projets connus ?

X
Ovi Non Si oul, décnvez lesquelles -

4.3 Les incidences du projet Identifiées au 4.1 soni-elles suscepiibles d'avolir des effets de nature fransfrontiére ?

X ’
Ovul Non Si oul, décnvez lesquels -

aluation (Tacoiati

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que voire projet fasse l'objet d'une étude diimpact ou
qu'l devrait en étre dispensé ? Expliquez pourgquol

Le projet présenté devrait &tre dispensé d'une étude d'impact.
En effet, avec ce projet verra s'installer des batiments d'habitations individuelles et collectives.
Le terrain (prairie nue, sans culiure) faisant objet de cet aménagement est situé dans le sud-ouest de la commune de Dompierre sur Yon et &
proximité d'un secteur densément urbanisé, ce qui permetira la continuité de I'urbanisation.
De plus I'étude de pré-localisation de zones humides de la DREAL du Pays de la Loire fait apparditre une zone humide et 2 mares au sud de la
Zone d'étude,
Au terme du projet de veirie et lots cessibles, cela ne modifirg en rien la zone humide, néanmoins la mise en place du bassin de rétention
impliquera une adaptation de la zone humide et des mesures compensatoires devront Etre misent en place,
D'un peint de vue hydraulique, un dessier d'incidences au titre des articles L214-1 4 L214-6 du code de ['environnement (déclaration loi sur
I'eau) a été déposé le 26 Mai 2014 et est en cours d'instruction par les services de la DDTM (dossier n® 85-2014-00248)
Le dossier détaille les mesures mises en place pour {imiter les incidences du projet sur le milieu récepteur. Ainsi le projet présenté limitera:
* Les incidences quantitatives sur le réseaux superficielles par la création d'un bassin de rétention receillant |'ensemble
des eaux de ruissellemnt du projet et permettant le stockage des surcharges hydrauliques dues & un coefficient de
ruissellement du projet supérieur & celui de I'état initial.
* Les incidences qualitatives sur les eaux superficielles par la création d'une zone de décantation au sein d’un bassin d'orage

pour le traitement des pollutions chroniques, mise en place de rétention et clapet sur |'ouvrage pour cloissonnement des

pollutions accidentelles,
Ainsi le projet s'incrit dans les orientations de SDAGE Loire et Bretagne et les objectifs du SAGE,
De plus, ce projet ne prévoit aucun rejet dans les eaux souterraines, Ainsi, il n'y a aucune incidence sur la qualité des écoulements souterrains.
Du point de vue des eaux usées, elles seront toutes acheminées vers la station d'épuration de la commune. Le systéme d'épuration a é+é congu
pour traiter I'ensemble des eaux usées des futures zones d urbaniser sur la commune, dont le présent projet.
A ce jour, cette station fonctionnne & environ 42% de sa capacité. Elle est donc apte & recevoir les charges organiques supplémentaires liées
au projet, sans incidence sur fe milieu récepteur,
Enfin, cet aménagement comprend un aménagement paysager important. En effet, au sud du projet un espace vert arboré et paysagé sera
réalisé, des plantations arbustives et arbres de hautes tiges seront implantés en bordures de la voie et permettrons de diminuer |'impact
visuel du quartier d'habitations.
Et le bassin de rétention a été étudé pour participer & I'agrément paysager du site. Les pentes de talus faibles, la surface en eau constante
participeront naturellement au développement d'une végétation hélephyte.

Nt



8.1 Annexes obligatoires

Objet

i
1| L'annexe n°1 infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 ef 1/64 000 {ll peut s'agr X
d'extraits cor’rogrqphiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d lmplon’rohon avec une Iocallsohon cartographique des prises
3 [ de vue, l'une devant pemetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
| paysage loinfain ;

4 Un plan du projet gu, pour les tfravaux, cuvrages ou améndagements visés aux rubnques 5° a), 6° b) et dj, 8% 10°, X
18" 28° a} et b), 32% 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou amenugements visés aux rubriques 5° a) 4° b) et d) 8° 10°, 18° 28°a} ef b),

32°, 41° ef 42°: plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos X

5 | cériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000

et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans

d'eau et cours d'eau ;

|

8.2 Aulres annexes volontairement fransmises par le mditre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-oint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 1 - Extraif carte Info terre BRGM (Géologie)
Annexe 2 - Extrait inventaire des zones humides, mares et plan d'eau

Annexe 3 - Plan de détail du bassin versant du projet

Je certfifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & La G‘auQa adaee e, AL, 4. Jol4
SARL LE LUNEAU

Signafure 85130 LA

LRSI



